PA[.lDO§FERRO6
Gobinetê do Prefeito

LEI MUNICIPAL N" 1.915/2023

INSTITUI A CÁMPÁNHA
MT]NICIPAL DE INCENTIVO À
DOAÇÃO DE CABELOA PESSOAS
CÁRENTES EM TRÁTÁMENTO
DE CÂNCEK

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do

Norte, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e Ela sanciona a seguinte

Lei:

Art. lo. Fica instituída a Campanha Municipal de Incentivo à Doação de Cabelo para Pessoas

CaÍentes em tÍatamento de Câncer, a ser realizada anualmente na semana do Dia Nacional de

Combate ao Câncer que é celebrado em 27 de novembro.

§ 1'. A campanha serâ rcalizaÁa pelo Poder Público com a participação de órgãos municipais e

entidades da sociedade civil, com o objetivo de sensibilizar e estimular potenciais doadores, mediante

a realização de mutirões e disponibilização de postos de coleta

§ 2o. Todos os cabelos arrecadados serão destinados à confecção gratuita de perucas para pessoas em

condição de vulnerabilidade social, vedada qualquer utilização comercial.

Aú. 2o. Fica inserido no calendário oficial do município, o dia 27 de novembro como o "Dia

Municipal da Doação de Cabelo".

AÉ. 3'. O Poder Executivo regulamentará as informações.

Art. 4". Esta Lei enha em vigor na data de sua publicação.

Crabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 23 de maio

de 2023.

MARIANNA A NASCIMENTO
Prefeita

Preíeiturq Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Yorgas, I 323 - Centro